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 اسناد رسوایی

ســایر  از  اســرایی  ایرانی هــا  فتح المبیــن  عملیــات  در 
کشــورها گرفته بودند کــه روی آن مانور زیادی دادند 
و جالــب این کــه در یکــی از ســندهای عراقــی بــرای 
پیشــگیری از تکرار این رسوایی دســتورالعمل جدیدی 
صادر شــد. عنوان این سند، »رهنمودهای فرماندهی 
کل نیروهــای مســلح« بــا طبقه بنــدی »به کلی ســری-
شــخصی« اســت و مربوط به 15 فروردین 1361، حدود 
یک هفته پس از شکســت عراق در فتح المبین، اســت 
و توصیــه ی اول ایــن ســند »عدم بــه کارگیــری نیروی 
رزمنــده از کشــورهای عربــی در نزدیــک خــط مقــدم« 

است.

جــاد ه ی  بــه  رســیدن  و  کارون  از 
از  عبــور  بــود.  اهواز-خرمشــهر 
نظامــی  عملیــات  در  رودخانــه 
فرایندی بســیار پیچیــده بود که 
شــاید از نظــر عراقی هــا ایرانی ها 

چنیــن امکانــی را نداشــتند امــا با توجه به شکســت های 
قبلــی نمی توانســتند هیــچ احتمالــی را دور از ذهــن نگه 
دارند. فرمانده   تیپ 5 زرهی از نیروهای زیرمجموعه ی 
ماهرعبدالرشید در حاشــیه ی دستورهای عبدالرشید به 
این موضوع اشــاره کرده بود؛ »سعی شود که از نیروهای 
حفاظتــی جــاده )اهواز-خرمشــهر( به عنــوان پایگاه هایی 
برای انهدام نیروهای دشمن در صورت موفقیت آن ها در 

عبور از رودخانه  )کارون( استفاده شود.« 
عراقی ها گمان می کردند ایرانی ها برای عبور نیروهایشان 
از کارون باید نیروها را هلی برن کنند، از همین  رو موانعی 
در مســیر کارون چیدنــد کــه امــکان هلی بــرن را بگیرند. 
مدتی بعد نیروهای عراقی در مســیر کارون سعی کردند 
به رودخانه بچسبند و در برخی نقاط محدود از رودخانه 
فاصلــه داشــتند کــه اگــر ایرانی ها کمی تعلــل می کردند 
آن نقــاط نیز پر می شــد امــا ایرانی ها روز بــه روز تحولات 
جبهه ی عراق را زیر نظر داشتند و از همین رخنه ها برای 

عبور از کارون استفاده کردند. 
بخش مهم توصیه های ماهرعبدالرشید درباره ی منطقه ی 
کرخه کور در شمال خرمشهر بود و به نظر به توصیه های 
او کامل عمل شد و در این محور ایرانی ها در آغاز عملیات 
بیت المقدس متوقف شدند و پیشروی موفقی نداشتند 
امــا فشــاری کــه نیروهای ایــران در منطقــه ی کارون وارد 
کردند سبب شد که در مرحله ی دوم عملیات، عراقی ها 
آن منطقــه را رهــا کننــد و برای دفاع از خرمشــهر و بصره 

عقب نشینی کنند.
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 ماهر عبدالرشید از فرماندهان اصلی 
جبهه ی عراق که در کنار عدنان خیرالله 
عالی ترین مقامات نظامی ارتش عراق در 

جنگ بودند. 

 مسیرهای پشتیبانی هوانیروز از رزمندگان 
عملیات بیت المقدس. ماندن مجروحان در 

میدان نبرد می توانست بسیار روحیه شکن 
باشد. 

 برای هلی برن نیرو از این نوع بالگردها استفاده می شد. یکی 
از نگرانی های ارتش صدام این بود که ایران برای آزادی خرمشهر 

از هلی برن استفاده کند.
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